s Tryk: Stadfeldt 21 (efter Aa)-, Dipi.Dan. og DRB. l.rk. V nr. 179 (efter Aa). — 
Reg.Dan. nr. 1576*; Rep. l.rk. nr.743.

Text efter Aa.

E, dei gracia Danorum Sclauorumque rex, omnibus presens scriptum 
e cernentibus, salutem in domino sempiternam. Noueritis, quod nos 
io exhibitores presentium, dilectos nobis uillanos nostros in Randruss, pro 

solucione thelonii nobis debita, quocumque ipsos infra regnum nostrum 
cum mercimoniis suis uenire contigerit preter nundinas nostras Schanør, 
donec aliarum uillarum forensium regni nostri priuilegia super huiusmodi 
libertatibus edita reuocare duxerimus, quitos dimittimus per presentes et 

is penitus absolutos. Prohibentes districte, ne quis ipsos aut ipsorum aliquem 
contra tenorem presentium audeat molestare, prout regiam uitare uoluerit 
ulcionem. Datum Wibergis anno domini mccc secundo quinta feria proxima 
post dominicam quinquagesime in presencia nostra, teste domino Kanuto 
camerario nostro.

so Viborg. 1311. 22. marts. 2

Kong Erik 6. Menved stadfæster Randers bys privilegier og tillader, at alle 
sager angaaende drab og vold, der har fundet sted indenfor bygrænsen, dømmes 
paa bytinget, og at 40 marksbøder tilfalder byen, samt stadfæster byens gamle 
ret til at have otte sandemænd.

25 A: tabt. — Aa: Stadfæstelse 1436 10. februar. — Ab: Stadfæstelse 1441 18. juni.
Tryk: Stadfeldt 22 (efter Aa), derefter Neckelmann, alm. del 1. hefte 19 og Kolde- 

rup-Rosenvinge V 276; Dipl.Dan. og DRB. l.rk. VI nr. 335 (efter Aa). — Reg.Dan. 
nr. 1742*; Rep. l.rk. nr. 940.

Text efter Aa.

8 E. = Ericus. 15 quis] plus Aa.
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Ericus, dei gracia Danorum Sclauorumque rex, omnibus presens scriptum
| cernentibus salutem in domino sempiternam. Antiqua decreuit aucto

ritas, ut ea que aguntur solempniter, ne cum lapsu temporis simul labantur, 
scripture testimonio perhennentur. Inde est, quod constare uolumus 
uniuersis presentibus et futuris, quod nos, attendentes obsequia et seruicia 5 
dilectorum nobis uillanorum de Randrus nobis et nostris antecessoribus 
sepius exihibita et fideliter impensa, uolumus, ut ipsi omnibus libertatibus, 
immunitatibus et iuribus potissime gaudeant, secundum quod temporibus 
Waldemari regis melius gaudere solebant, et uti liberius consueuerunt, 
uidelicet quod infra terminos uille eorundem, id est Wibols pa(l)i, dili- io 
genter coe(rce)atur de homicidio, de lesione cum cutello trusili facta, de 
mutilacione membrorum, de iniusta spoliacione, de uiolentia cuicumque 
persone inferenda, de uiolenta domorum fractione. Super quibus et aliis 
ceteris huiusmodi omnibus ipsis potissim(u)m indulgemus libertatem, ita 
quod pro omni uiolencia per quemcumque extraneum facta infra ciuitatem 15 
eiusdem uille, pro qua offendens per ueredicos legaliter conuictus fuerit, 
uel eciam se reum in placito recognouerit, eidem uille in quadraginta 
marchis denariorum debet satisfieri sicut nobis ultra id, quod a legibus est 
statutum. Uolentes eciam, quod octo ueredici secundum antiquam eiusdem 
uille consuetudinem habeantur, ne(c) littere inquisicionis super facto dic- 20 
torum ueredicorum dari seu procurari debe(a)nt simpliciter a residentibus 
extra eandem uillam, nisi uillanorum ibidem cum ipsis super ipsorum 
ueredicorum iuramento testimonium habeatur. Unde per graciam nostram 
districtius inhibemus, ne quis aduocatorum nostrorum, eorundem offi
cialium seu quisquam alius, cuiuscumque sit condicionis, ipsos uillanos 25 
contra presentes gracias sibi a nobis indultas impediat in aliquo uel mole
stare presumat, prout indignacionem nostram et ulcionem regiam duxerit 
euitandam. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus 
apponendum. Datum Wibergis anno domini mccc undecimo feria secunda 
proxima post dominicam medie quadragesime in presencia nostra. 30

3 1321. 4. maj. Ringsted.

Kong Christoffer 2. tager bymændene i Randers under sin beskyttelse og 
bekræfter de privilegier, som de har faaet af hans forgængere og fritager 
dem for told overalt i riget undtagen paa Skaanemarkederne.

3 simul] similiter Ab. 10 pa(l)i] pati Aa—b. 11 coe(rce)atur] coeatur Aa—b. 14
potissim(u)m] potissimam Aa—b. 20 ne(c)] ne Aa—b. 21 debe(a)nt] debent Aa—b.
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A: tabt. —Aa: Stadfæstelse 1436 10. februar. —Ab: Stadfæstelse 1441 18. juni. 
Tryk: Stadfeldt 23 (efter Aa). — Reg.Dan. nr. 1901; Rep. 1. rk. nr. 1332.
Text efter Aa, udfyldt efter Ab.

Cristopherus, dei gracia Danorum Sclaurumque rex, omnibus presens 
scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum faci

mus uniuersis, quod nos dilectos nobis uillanos in Randrus unacum bonis 
suis omnibus et familia sibi attinente sub nostra pace et protectione 
suscipimus specialiter defendendos, priuilegia omnia iura ac libertates, 
que et quas ipsi uillani liberius a progenitoribus nostris habuisse dinos- 

io cuntur, tenore presencium confirmantes, hanc eis superaddendo graciam 
specialem, quod ad quascumque partes regni nostri Dacie ipsos uillanos 
declinare contigerit preter in nundinis Schanør et in confinibus Schanie 
tempore nundinarum, quo salsatura ibidem ab omnibus exercetur, ab 
omni solucione thelonii liberi sint pariter et exempti. Unde per graciam 

is nostram districtius prohibemus, ne quis aduocatorum nostrorum uel eorun
dem officialium seu eciam quisquam alius, cuiuscumque condicionis aut 
status existat, ipsos aut aliquem de eorum familia in bonis aut personis 
contra tenorem presencium impediat aliquatinus aut molestat, prout indig
nationem nostram et ulcionem regiam duxerit euitandam. Inhibentes 

20 insuper districte, ne quis predictorum uillanorum alicui extra ipsam mo
ranti uillam super aliqua causa in dicta uilla suscitata tuicionem suam 
committere aut aliquis alienus ab eis contra ipsos aut ipsorum aliquem 
super causis premissis ad alicuius instantias cuiusquam tuicionem reci
pere presumat, dummodo infra ipsam uillam lesus aliquis iuris consequi 

25 poterit complementum, alioquin agat, ubi obtinere ualeat, quod est iuris.
In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus appendendum. Da
tum Ringstadhis anno domini mccc uicesimo primo in crastino inuen- 
cionis sancte crucis in presencia nostra.

Randers. 1356. 17. februar. 4

so Kong Valdemar 4. Atterdag bekræfter de privilegier, som er givet borgerne 
i Randers af hans forgængere.

A: tabt. — Aa: Stadfæstelse 1436 10. februar. — Ab: Stadfæstelse 1441 18. juni. 
Tryk: Stadfeldt 24 (efter Aa). — Reg.Dan. nr. 2401; Rep. l.rk. nr.2493.
Text efter Aa.

35Y A Taldemarus, dei gracia Danorum Sclauorumque rex, omnibus presens 
V V scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Notum faci-

9 ipsi] dicti Ab. 23 instantias] instantiam Ab.
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mus uniuersis presentibus et futuris, quod nos exhibitores presencium, 
dilectos nobis uillanos nostros Randrusienses, exigentibus seruiciis ipsorum 
fidelibus nobis factis per ipsos et in posterum faciendis, prosequi nolentes 
gracia speciali et fauore, omnia priuilegia et iura bona, libertates et con
suetudines licitas et honestas, que et quas a nostris progenitoribus habuisse s 
dinoscuntur, tenore presencium confirmamus, sub pena ulcionis nostra 
regie firmiter inhibentes, ne quis aduocatorum nostrorum eorundem offi
cialium seu quisquam alius, cuiuscumque condicionis aut status existat, 
predictos uillanos nostros uel ipsorum aliquem contra huiusmodi libertatis 
graciam sibi per nos indultam presumat aliqualiter molestare. Datum io 
Randrus anno domini mccc quinquagesimo sexto quarta feria proxima 
post diem beati Ualentini martiris nostro sub secreto presentibus appenso 
in testimonium premissorum et cautelam firmiorem.

5 1391. 20. maj. Randers.

Dronning Margrethe paalægger sine fogeder, embedsmænd og alle andre is 

ikke at krænke de privilegier, der er givet bymændene i Randers af hendes 
fader.

A: tabt. — Aa: Stadfæstelse 1436 10. februar. — Ab: Stadfæstelse 1441 18. juni.
Tryk: Stadfeldt 25 (efter Aa); Neckelmann, alm. del, 1. hefte 46 (efter Stad- 

feldt). — Reg.Dan. nr. 2858*; Rep. 1. rk. nr. 3799. 20

Text efter Aa.

Nos Margareta, dei gracia Noruegie, Swecie regina, uera heres et prin
ceps regni Dacie, mandamus omnibus aduocatis nostris et officialibus 

nec non aliis, cuiuscumque status uel condicionis fuerint, ne dilectos nobis 
uillanos nostros in Randrus uel eorum quemlibet contra libertates, immuni- 25 

tates et priuilegia ipsis a patre nostro bone memorie indultas presumat 
quomodolibet molestare, donec nobis melius uacauerit dictas libertates, 
immunitates et priuilegia inspicere seu perscrutari, uel presentes duximus 
reuocandas; qui uero in contrarium fecerit, indignacionem nostram se 
nouerit incursurum et regiam ulcionem. In cuius rei testimonium secretum 30 

nostrum presentibus duximus appendendum. Datum Randrus anno do
mini mccc nonagesimo primo ipso sabbato proximo post festum pente
costes.